Epistula eiusdem Alexandri ad Andream episcopum Samosatenorum

Lp 138

Credat mihi religiositas tua quia relegens ea quæ scripta sunt a domino meo 147 [§8] sanctissimo episcopo Acacio, et ea quæ ab Ægyptio illi per epistulam scripta sunt, quæ ep. 144 ep. 145 M 838 et tu omnino credo quod legeris, ammiratus sum propter uelocem eius nutum ad muta- 35 bilitatem et oraui ut mihi terra dehisceret, et nisi timor dei retinuissest me, forsitan continuo eremum petens, extremum spatiū requisissim. meminit enim sanctitas tua quales epistulas olim sanctissimis episcopis destinauimus ab Antiocheno persuasi, quando, adueniente mirandissimo Aristolao, eius litteris conuocati conuenimus et euntes ad cf. ep. 139

4—5 ipsa uerba in anathematismis non extant

1 factum scripsi peractum M 4 uero Lupus quidem M 4/5 inpassibilis Lupus passi-
bilis M 6 liberat M ad M 9 passioni M 10 quod quod M 15 passus M
17 est addidi hec M 19 diuinitatem M 20 melletinensis M 24 dl M totam
tomam M
35 ammiratus M eius] Acacii Beræensis

Antiochiam consilium fecimus et multa milia pertractantes deliberauimus, ut propter ecclesiarum perturbationem mollem quandam propositionem et habentem uel modicum pietatis uestigium proponeremus Ægyptio. sed et perquisiuimus, scrutati sumus, inuenimus uix qualem uoluimus lenem et rursus ab ipsa molliorem et denuo ab hac marcidorem. sex breuiter dedimus clarissimo tribuno propositiones; placuit 5
 ep. 142 uero ei quasi iam quæ mollior esset, una, quæ uolebat Nicæna fide nos esse contentos, expulsis his quæ quod commune est, turbauerunt siue per epistulas seu per capitula; ep. 145 ad quam etiam ipsam contradixit, sicut scripsit, Ægyptius. certatur enim, sicut uides, pro capitulis suis et reliquis hæreticis suis superbisque conscriptis, confirmans ubique quod impossibile sit haec umquam expelli quæ ab eo secundum scripturas sint 10 dicta diuinas et contra Nestorii, ut dicit, hæresim. sed nos temptamus, ut uideo, Lp 139 sic manifestam illius ac fiduciatam et crudam pro hæresi instantiam *<contra>* orthodoxiam diffamare, etiamsi non possumus propellere impietatis torrentem et ui nostra deflectere. ego uero in dominum Christum credo quia oculus meus dexter et dextera manus mea si proponatur Cyrillo neque eicienti hæretica dogmata neque aperte con- 15 fitenti Christum et deum esse et hominem et passum secundum humanitatem et resu-
 Ioh. 2, 19 scitatum per dei uerbi uirtutem secundum sententiam domini dicentes: soluite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud, abscidam potius membra mea per uirtutem domini quam cum istis in pie agam. quando ergo uolunt, ueniant, ordinent; paratus sum ego, coram deo dico, discedere cum omni lætitia. sicut enim in ueritate 20 credo quia deus est, sic et satisfactum habeo quod pium sit manifestatus ecclesiæ dogma, quando nouit ipse, et ueritatem non permettit absorberi. uerum tamen eorum quæ scripta sunt omnium exemplaria tuæ religiositati direxi.

Lp 140 M 839 Epistula Andreæ episcopi, per quam respondit ad epistulam hanc Alexandri

148 [59] Relegens ea quæ Cyrillus per epistulam scripsit, et quæ de his a tua sanctitate ad 25
 ep. 145 sanctissimum episcopum Acacium sunt rescripta, sine falsitate dico, non sine spiritu sancto arbitratus sum ea quæ in tua epistula rescriptsisti **. nam et quod uerum est et quod subtilitas dogmatis habet, in eis inueni et obumbratum occultumque inimici dolum bene ac manifeste nudatum ac fiduciam multam, quæ decet Christi seruum qui pro sana fide certatur. consors igitur et ego tuæ sanctitati uniusque sententiæ et 30 numquam præter haec alia sapiam, confortante me deo. quomodo cñim non turpe sit ut ille qui notha et reproba dogmata subinducit, tamen pro eis certetur, nos autem pacis obtenu prodamus fidem? ammiratus uero sum et propositionem quam in 35 ipsis litteris posuit sanctitas tua. si enim uere sani dogmatis est et rectam fidem seruat et non intellectum suum fraudulenter occultat, sed et duas naturas confitetur et inpassibilem Christi diuinitatem, quid prohibet ut et hominem et deum confitens Christum dicat quia passus est secundum humanitatem? et de his quidem super-
 ep. 144 fluum est multiloquio uti ad tuam sanctitatem; ex litteris uero sanctissimi episcopi Acacii uidentur quodam modo hi qui sunt in Antiochiam, cessisse atque his quæ scripta sunt, concessisse. et bene quidem facit sanctitas tua præcipiens nobis ut minime 40 perturbemur; ego uero trepido ne per eos circa ipsas res illud confirmetur somnium

1 concilium M 6 esse unam M 8 certantur M 12 haec M 12/13 contra ortho-
 doxiæ scripsi orthodoxam M
 25 CXLVII M ac M 26 fallitate M 27 lacunam statui e. g. supplendo esse composita
 29 deceat Lupus de te M 30 certantur M 32 ut Lupus ait M 33 amiratus M
 34 finem M

quod non ante multum quidem tempus uidi, nimis autem coartat animam meam. uidebam namque me esse cum tua religiositate, præsentibus aliis quibusdam non paucis episcopis, loquens uero ad me dicebas Apollinarium hæreticum uiuere. me uero sæpius cum ammiratione interrogante si uere uiueret, confirmabas eundem uirum Lp 141 superesse. deinde quodam modo, improuise utique, in domum quandam facti sumus, 5 in qua Apollinaris senex ualde iacebat in lecto; oportebat autem nos ad uiri ipsius uenire colloquium. quod dum esset futurum, ipse ad aurem mihi dixisti quia ille impius numquam persuaderetur acquiescere his quæ dicebantur a nobis. ego uero alterum quandam præter ipsum sedentem uidens dicebam quod ipse esset causa ut Apollinaris nostris uerbis minime flecteretur. dum uero iremus ad colloquendum 10 cgo et sanctitas tua, sedes autem ego portabam tam mihi quam tuæ sanctitati, iuxta illius lectum subito uideo Apollinarium quidem stantem et eulogias dispertientem, sanctissimum uero Iohannem iacentem in lecto et suscipientem ab eo, deinde etiam tuam religiositatem supponentem ei manum propter condescensionem, inquit, coactam. ego autem stans ad me ipsum dicebam: »Qualis est condescensio ista? *(in)* sanctum 15 M 840 spiritum peccat, in ipsam domini inhumanationem inpius est. et qualis est ista condescensio?« et hæc dicens euigilaui. et oro ut fantasia sit somnium hoc et nihil ueri significans.

Epistula Theodorei episcopi scripta ad Acacium Berœæ episcopum de litteris quæ ab Lp 142 ep. 145
Ægypto uenerunt ad eundem Acacium 20

Ego quidem non solum uocatus, sed etiam non uocatus uellem semper uenire iuxta 149 [60] tuam sanctitatem; tantum autem ab hac intentione delinquo, ut nec tuæ possim sancti- tatis litteris obaudire. rursus enim languor mihi ualide superuenit et pessimum tertianum post regressum de montuosis partibus incidi. super hæc et magnificentissi- mus atque gloriosissimus magister militum hic est. proptcr quod et ueniam peto 25 et innotesco tuæ sanctitati quia *(in)* litteris quæ ab Alexandria directæ sunt, inueni ea quidem quæ ab eo dogmatice dicta sunt, contraria quidem his quæ olim sunt ab eo exposita, consona uero magis doctrinæ patrum, et ualde affectus sum et laudaui dominum Christum super mutatione quæ facta est per tuæ sanctitatis ammonitiones; aliquas uero partes epistulæ multis uideri uolutionibus et multiloquiis falsis plenas. nam duni 30 oporteret a nobis expositam propositionem, cum breuis esset, approbari ab eo, nescio cuius rei causa multis uerbis usus effugit breuem pacis uiam. sic enim propositionem temperauimus, ut nullis fuerat fugienda. proposuimus enim, sicut tua sanctitas ep. 142 nouit, permanere nos in fide quæ in Nicæam exposita est a sanctis et beatis patribus *(et)* in epistula sanctissimi ac beatissimi Athanasii, tamquam quæ hanc subtiliter interpretata 35 fuerit; quæ uero nuper exsurrexerunt dogmata seu per epistulas siue per capitula, eici, tamquam id quod communc est, perturbantia. hæc relinquens, quæ dissencionem præcipue fecerunt, subscriptionem nos exigit depositionis illius uiri, cuius iudices non sumus effecti. scit autem sanctitas tua quia ab omni carnifice nos durius trucidat Lp 143

2 tua *Lupus* tota M 4 ammiratione M confirmabat M 5 quandam] quadam M 12 eulogias M
14 manu M condescensionem *Lupus* quod descensionem M coactum M 15 in add. *Lupus*
17 fantasius M 18 uero M
19 berie M 21 CXLVIII M 26 in litteris *Lupus* litteras M 27 ea M 28 affec-
tus sum *Lupus* affecturuin M 29 facte sunt M aliquis M 30 uidere M 31 expositam
scripsi cf. p. 100, 5. 6 sex positam M 34 sanctis ex beatis M et add. *Lupus* 37 discen-
sionem M

conscientia nostra, si illa fecerimus quæ arbitramur non debere committi. unde et beatus Paulus dicit **. tuæ igitur sapientiæ sit sic dispensare causam, ut facienda pax conplateat uniuersis et ante omnia ipsi omnium deo super hac obœdiatur.

Lp 144 Epistula eiusdem Theodoreti ad Andream episcopum de hac ipsa re

150 [61] Mirandissimus Aristolaus direxit ab Ægypto magistrianum cum litteris Cyrilli, 5
ep. 145 in quibus anathematizauit et Arrium et Eunomium et Apollinarium et eos qui dicunt diuinitatem Christi esse passibilem et eos qui confusionem et remixtionem duarum M 841 naturarum dicunt. et in his quidem <gaudio> sumus affecti, licet fugerit nostram propositionem; exigit uero subscriptionem depositionis quæ ab eis facta est, et anathematismum dogmatis sanctissimi et deo amicissimi episcopi Nestorii. scit autem sanctitas 10 tua quia indeterminate anathematizare præfati deo amicissimi et sanctissimi episcopi doctrinam idem est <et> anathematizare pictatem. si uero <compulerit> aliquid nos, conuenit ut anathematizemus hos qui dicunt purum hominem Christum, aut qui in duos filios incident unum dominum nostrum Iesum Christum, et qui eius diuinitatem negant. hæc enim cum omni satisfactione unusquisque piorum anathematizat. si uero uolunt 15 ut indeterminate et uirum cuius iudices non sumus facti, anathematizemus et dogma ipsius, quod nouimus rectum, impie faciemus, ut arbitror, si ei obœdiemus. arbitror uero hæc etiam tuæ sanctitati complacere, qui egregius pietatis propugnator existis et uerus atque accommodus orthodoxæ magister.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus

20

Lp 145 Epistula Andreæ episcopi quam Theodoreto episcopo ad suam rescripsit

151 [62] Alexandrini litteras legi et a sua quidem putredine non recessit ullo modo, sicut ep. 145 et tua utique sapientia repperit easdem litteras legens; quia uero condescensione opus est, ut saluetur orbis terrarum schisma et non amplius discissam despiciamus ecclesiam (forsan enim ad maius procedunt mala, si compositio nulla proueniat), benc tua 25 sanctitas <con>lacuit illius quidem propositionem sicut impiam fugere, uti uero his quæ scripsisti, et anathematizare eos qui purum hominem dicunt Christum et qui in duos filios unum deum secant. arbitror uero quod et subscriptionem modis omnibus exigat depositionis. hoc autem nobis non eligendum est; aliqui uero et hoc forsitan facient, et arbitror etiam Cyrillum, etsi omnes minime subscribamus, illorum fore sub- 30 scriptione contentum. scit tua sanctitas quia hæc et ante in locutionem uenerint, quando in Antiochiam conuenimus pariter. ora igitur, quæso, ut nullum fiat impedimentum paci et ordinationi sanctarum ecclesiarum.

Lp 146 Epistula eiusdem Andreæ episcopi ad Alexandrum episcopum Hieropolitanum

152 [63] Eorum quæ ad me dominus meus sanctissimus Theodoretus episcopus scripsit,

ep. 150

150 Prioris partis [usque ad 14] altera uersio extat in Collectione Palatina [Mar. Merc. p. 336 Bal.]

1 arbitramus M 2 lacunam statuit Baluze, excidisse ratus Rom. 2, 15, recte puto

5 CXLIX M 6 anathematizauit M 7 diuinitatem xp̄i diuinitatem M 8 gaudio addidi ex Coll. Pal.

fugerit Baluze ex Coll. Pal. fuerit M 9 ab eis] dudum Coll. Pal. 9/10 scissimum M 12 et addidi 12/13 compulerit — ut scripti oportet ergo, si omnino conpellimur, anathematizare Coll. Pal. conuenit ut aliquid nos M 13 anathematizemus Lupus anathernatizamus M 17 in pie nouimus facimus M 19 accommodus M 20 tecum M

21 sua M 22 CL M legit M 23 sapientiam M 24 saluetur M soluatur Lupus 25 proueniant M

26 complacuit scripti placuit M impium M 29 exigant M 31 locutione M

34 ep̄m dupliciter scriptum M 35 CLI M theodorus M

exempla tuæ sanctitati direxi. et quia quidem Cyrilli errorem multotiens milies anathematizet manifestum est his qui peruidere subtilius uolunt; quia uero tempus non permittit ut secundum acribiam ratiocinemur propter schisma generale quod factum est, et M 842 quia maiora sustinentur mala de persistentia nostra, puto quod bene se habeat ut aliqua condescensione utamur pro ecclesiastica pace et illius quidem propositionem fugiamus, 5 quæ inopia est, sicut nec ille nostram suscepit, anathematizemus uero eos qui duos filios dicunt, quod nobis obiciunt insanissimc, uel qui hominem purum dominum nostrum Icsum Christum, et super his suscipiamus pacis conpositionem. reddent autem rationem qui impie sapiunt, iudici omnium; et nobis, uel si dispensatiue pacem suscipiamus, pars nulla est cum his qui impie sapiunt. peruideo autem quia de persi- 10 stentia nostra nihil eueniet amplius nisi ut et orthodoxi pellantur ecclesiis et dogma ex toto absorbeatur. quæso igitur sanctitatem tuam ut quantacumque possibile est condescensione magis utamur; scit enim spiritalis sapientia tua quia sicut zelus in tempore suo multa milia peragit, sic et condescensio in tempore apto magna bona operatur. et mihi quidem placent ista; si uero melius aliquid peruidet perfectio tua, 15 quæ secundum deum est, notum nobis fac. litteras illas ad sanctissimum episcopum ep. 151 Theodoretum dirigere dignetur sanctitas tua.

Omnes qui cum tua religiositate sunt, ego et qui mecum sunt, salutamus.

Epistula Alexandri [eiusdem] Hierapolitani episcopi ad Andream episcopum rescripta Lp 147

Legens quæ nupcr a tua religiositate sunt scripta, peruidi quia satanas secundum 20 153 [64]
ueritatem pctiit ut cribaret omnes nos sicut triticum. ego uero, fide proposita, nullo modo esse uideo condescensionem in pietate neque communionem cum hæreticis pacem Christi appello, absit. et da ueniam, uelocitatem permutationis aspiciens oraui ut <terra> mihi dehisceret, et uere, nisi timor dei retinuissest me, continuo eremum petens extremum spatium perquisissem. puto enim quia et tuæ sanctitati 25
dixi, iureirando satisfaciens ei et maledictionem contra memet ipsum suscipiens, si p. 100, 14— alienationem a mysteriis conscius mihi sum aut per contentionem aut per odium aut 19 per rebellionem aut per cuiuslibet alterius gratiam facere aliquid in causa præsentis. sed pone deum et Iohannem ante oculos, et affectum nostrum [et] superat timor dei et karitas Christi; unde et a cunctis ueniam postulo. 30

Epistula eiusdem Alexandri episcopi ad Theodoretum episcopum

Lp 148 M 843

Qua hora suscepi sanctitatis tuæ litteras, epistulam susceperam scriptam a domino 154 [65]
meo religiosissimo episcopo Andrea, quæ contraria omnibus est prioribus, et paulo minus 20 ep. 152
alienus effectus sum, uidens quod nos satanas expetierit ad cribandum. direxit Lc. 22, 31
autem mihi et ad se scriptam tuæ religiositatis epistulam continentem quod eos qui 35 ep. 150
dicunt diuinitatem Christi passibilem, anathematizet Aegyptius et eos qui confusionem
(sive) remixtionem duarum naturarum. et ego quidem Cyrilli epistulam nullatenus hæc continentem uidi, quin potius inueni eum certantem et in primis et in mediis et in ultimis pro capitulis suis reliquisque conscriptis, [et] in quibus omnem inpietatem suam perexemplificat; si uero uobis et recte se habere uidentur quæ scripta 10

3 ionemur M 9 dispensatiue scripsi despensanti uel M dispensatoric *Lupus* 12 obsor-
beatur M 13 condescensionem M spualis M zelo M
19 eiusdem del. *Lupus* 20 CLII M 22 inpietatem M 24 terra add. *Lupus* 25 requi-
sissem p. 99, 37 29 et *deleui*
32 CLII M 37 sive addidi et *Lupus* 38 pmiis M 39 et del. *Lupus*

sunt, et de reliquo qui hæc per epistulam scripsit, inter orthodoxos deputatur, indifferenter uero et alia recepistis quæ ille quidem proposuit litteris, Iohannes uero traducit omnes, ut inquiunt, dispensatiue propter pacem condescensionem amplexus, innocens ego sum a sanguine omnium. unusquisque uero sicut nouit, ea quæ ad se pertinent, dispensem; uiuit enim dominus deus meus, et Oasim et quemlibet extremum terminum præfero communioni hæretici et eorum qui orthodoxiam prodiderunt.

Lp 149 Epistula Theodoreti episcopi Cyrri quām scripsit Alexandro episcopo, sicut posuit Irinæus

155 [66] Puto plus ab omnibus nosse dominum meum sanctissimum et deo amicissimum episcopum Iohannem quia depositioni domini mei sanctissimi et deo amicissimi episcopi ¹⁰ Nestorii consentire non patiar, quia memor est eorum quæ in Tarso et in Chalcedona et in Ephesum facta sunt et nuper post redditum in Antiochia a nobis sæpius dicta. non igitur quisquam sanctitatem tuam inducat quia hoc ego facere patiar aliquando, deo ^{ep. 145} utique cooperante mihi meque firmante. dogmatica uero ista Cyrilli quæ nunc ad M 844 Berœam per epistulam scripsit, praua mihi esse non uisa sunt, sed et ualde contraria ¹⁵ ep. 149 tam capitulis quam eius aliis conscriptis; unde et epistulam scribens domino meo sanctissimo et deo amicissimo episcopo Acacio hoc ipsum significavi. et uere, si possem, uenissem utique et contulisset cum tua sanctitate; uellem siquidem discere quid esset in ueritate occultatum in eo, quod ab euangelica doctrina sit alienum. et hæc dico non quasi cui ad communicandum cum eo ista sufficient; oportet enim clare illa exponi ²⁰ cum fide Nicæna et subscribi ab eo et ab omnibus quorumcumque suscipiemus communionem. nouerit enim sanctitas tua quod tantum longe sum suave aliquid existimare uenturum, ut archimandritæ monasterii mei de cella mihi ædificanda mandauerim; hic namque illum in his diebus contigit inueniri.

Lp 150 Epistula Maximini episcopi Anazarbi ad Alexandrum episcopum ²⁵

156 [67] Litteras suscepi domini mei deo amicissimi et sanctissimi episcopi Iohannis quasi Ægyptius anathematizasset Apollinarium et Eunomium et Arrium et eos qui dicunt remixtionem factam, duas autem naturas confessus fuisset domini nostri Iesu Christi; et simpliciter, ut non plura dicam, laudat eum de his quæ nuper dogmatizauit. alius ^{ep. 145} uero aliquis, unus ex his qui diligunt nos, direxit nobis exemplar epistulæ quæ ab Ægyptio ³⁰ ad dominum meum deo amicissimum Acacium episcopum scripta est, confirmantem quidem priora capitula et fortiter instantem pro eis, dicentem uero non se communiciaturum nobis, nisi anathematizauerimus dominum meum deo amicissimum et sanctissimum episcopum Nestorium fidemque ipsius. ego uero hæc legens et illa, nimium incurri torporem et incertus sum utrum præfatus sanctissimus Antiochenorum ciuitatis ³⁵ episcopus illa laudauerit an alia. dignetur igitur tua sanctitas, quæso, domine mi et deo amicissime, hanc angustiam nostram soluere et per epistulam nos docere quid horum sit uerius. dum uero intrauerit uestra sanctitas Antiochiam, mox mihi dignare

155 Initii [usque ad 14 firmante] alia uersio extat in Coll. Palatina [Mar. Merc. p. 336. 337 Bal.]

5 oasam M	6 communio M	orthodoxam M			
9 CLIIII M	12 redditum M	13 quisque M	inducat Lupus decipiat Coll. Pal.		
reducat M	15 beriam M	16 epistola M	21 nicea M	22 tante M	23 archimandritæ Lupus archimandrita te M
26 CLIIII M	28 dn̄m nr̄m ihm xp̄m M	32 instante M	dicente M		

tua scripta dirigere, et uniuersi continuo pariter ingrediemur. orare uero pro nobis et pro pia pace sanctorum ecclesiarum incessanter, quæso, dignare.

Epistula Helladii Tarsensis episcopi ad eundem Alexandrum episcopum

Lp 151 M 845

Per omnes litteras, per priores dico et per præsentes, cognoscentes ad integrum, **157** [68] sanctissime amice dei, animæ tuæ pro pietate intentionem beatificantesque tuam sanc- 5 titatem de apostolico proposito, oramus ut nos tuæ sanctitatis uestigia consequamur, quo possimus et contra hostes aduersos apostolico animo fortiter sistere et eos qui ab incepta stabilitate desistunt, radicarc similiter. mihi enim nec isti ab aliquo hæreti- 10 corum uidentur languore distare, qui dum necessitas nulla euenerit, confessionem rectam prodiderunt, fingentes iam Ægyptium patrum fidem fuisse complexum et priorem abnegasse errorem. de confusione uero præsenti <hortaris> ut a <curis> turbisque uilibus liberemur atque in silentio uiuamus. et nos similem habemus, o sanctissime, 15 uoluntatem et uolebamus, sicut conscientia nostra testatur, conuersationem in monasterio assumerc, nisi nos similis tuæ sanctitatis discretio detineret et non esse absque periculo crederemus gregem nostrum absque violentia et necessitate deserere. oramus uero 15 ut resolutionem uitæ potius impetremus; nec enim aliam solutionem calamitatum præ- sentium sustinemus nisi ut liberati a præsenti uita eam quæ sustinetur recipiamus spem.

Epistula Alexандri episcopi Hierapolis quam rescripsit Helladio archiepiscopo Tarsi Lp 152

1 In præsenti confusione sanæ fidei <et> ecclesiarum dei dissensione, quorum causam **158** [69] Cyrus impius præbuit principaliter, nullam talem, si <cut> uerum est, habemus mitiga- 20 tionem consolationemque qualcm tuæ memoriam sanctitatis, et per sermonem et per litteras addiscentes et pro pietate instantiam tuam et duarum Ciliciarum consonantiam et pro orthodoxiæ prædicatore concordiam, id est sanctissimo episcopo Nestorio. et beati uos, sicut ueritas habet, qui huius estis propositi atque consonantiæ; præstet autem dominus ut etiam firmamentum totius efficaciamini Orientis et eorum qui per 25 diuersas prouincias pro fide certantur orthodoxa. peruerterunt enim quæ ad uos 2 pertinent, in uniuersam terram. quia uero cognouit sanctitas uestra ex his quæ nobis innotuistis, quia hæreticam Cyrilli epistulam ad sanctissimum et sacratissimum ep. 145 Acacium, in qua pro uniuersis decertatur hæreticis conscriptis suis, quidam sic iusti- ficauerunt ac si esset orthodoxa, rogo sanctitatem uestram ut quicquid ab eo sine scripto 30 de hoc ad uos fuerit demandatum, non hoc absque inquisitione ac discussione suscipiat, sed cum omni pia inquisitione perscrutemini, et primum quidem, ut quæ de ipso dicant, ab ipsis quæ ab eis diriguntur litteris cognoscatis; deinde non excusetis quatenus et duo et tres ex uobis ad Ægyptum pergant et si orthodoxa sunt quæ ab eo dicuntur, renuntient, ut ab eis certissime de his quæ nuntiata sunt, agnoscamus; et si quidem consenserit **35** M 846 sua esse quæ nuntiata sunt seu præter scriptum siue scripto, cum sint orthodoxa et hæreticorum capitulorum negationem habentia et præcedentium dolorum tenebrosorum- que dogmatum eius, et communicemus ei et amplectamur eum et eius genua teneamus Lp 153

1 uniuerso M

3 tarsensi M

4 CLVI M

per Lupus pro M

5 pro pietate Lupus proprietate M

6 propositu M

8 radicare scripti dirudicare M

10 prouiderunt M

11 obnegasse M

hortaris — turbisque scripti utatur bis q M

12 euiuamus M

16 imperemus M

18 archiepi M

19 CLVII M

et add. Lupus

causa M

20 sicut scripti si M

22 pro pietate Lupus proprietatem M

duorum cilicum M

24 ppositi M

25 efficaciamini M

30 ab eo scripti habeo M

37/38 tenebrosorumque Lupus tenebrosorum qui M

et nihil eorum quæ ad eius honorem pertinent, omittamus; si uero contraria his significata fuerint quæ dicuntur ab eo, habeamus qualiter cum conscientia bona et firmitate securitateque usque ad sanguinem fidem rectam defendere. cognoscat enim sanctitas uestra quia si multotiens milies esse illum diffamemur orthodoxum, non tamen corrigat de præteritis, nihil proficiemur amplius nisi ut proditores rectæ fidei iudicemur. non enim patietur de cetero nisi ut cum maiore audacia, cooperante sibi tempore, ipse quidem fiducialiter agat pro hæresi, nos autem ita dediticos suos in toto mundo nobis detrahens asserat, quippe quasi qui hæresim negauerimus, acquieuerimus uero eius orthodoxiæ secundum ipsum. olim namque, olim monstrum est natum quia et his qui Romæ sunt, et ubique nostram correctionem annuntient. quæso igitur sanctitatem uestram non transitorie neque indiscesse acquiescere his quæ nuntiantur ab Ægypto, sed, ut prædixi, omnia facere nihilque relinquere eorum quæ ad laborem est opus uel pertinent ad itineris fatigationem atque studium, ut dinoscentes ueritatem, aut re uera pænitentem suscipiamus aut persistentem refutemus Ægyptum. sic enim et reliquiæ rectæ fidei per uestrum sacerdotium radicabuntur et nullus nos, tamquam si imperatori magis quam Christo seruiamus, blasphemabit. si uero et oportuerit per hanc perseuerantiam et prouincia et ciuitate et uita carere, arbitror sanctitatem uestram prone uniuersa suscipere et pati et facere quam a sola spe nostra, dico uero rectæ glorificationis fide recedere, pro qua et patriarchæ et prophetæ et ipse saluator noster est passus et reliqui uniuersi. confidamus uero in domino quod habebimus cooperatorem et ipsum dominum Christum, qui et nostri certaminis fautor existet; qui utique præstaturus est nobis tamquam prompte pro sua fide certantibus, ut et pro prædicatore orthodoxiæ, qui iniustitiam pertulit, ad piissimum imperatorem nostrum legatione fungamur.

Lp 154 Epistula Theodorei episcopi ad Helladium episcopum de Himerio episcopo Nicomediæ.
et hanc, sicut posuit Irinæus, duximus transferendam

25

159 [70] Taciturnitatem præsenti tempore seruare deliberans, inueni hanc noxiā nimis Ps. 39, 10 ferentemque periculum. unde taciturnitatem soluens, non prohibebo labia mea cum propheta clamabo, sed ea quæ mihi recta uidentur et iusta, his qui sunt a tua sanctitate, innotesco et a uestra sanctitate omni cum uoluntate suadar quæcumque expedient. igitur manifestum tuæ facio sanctitati quia ex Ægypto missam legentes ep. 145 M847 epistulam inuenimus et doctrinæ ecclesiasticæ congruentem et contrariam duodecim capitulis e regione illis quibus hactenus perstitimus ut hæreticis repugnantes, et deliberauimus pro ecclesiæ pace eos quidem qui super his quæ peccauerunt, correxerunt, in communionem suscipere, iniustæ uero atque iniquæ damnationi sanctissimi et deo amicissimi episcopi Nestorii neque manu neque lingua neque mente adquiescere. inicum namque re uera et ultimo suppicio dignum est illi quidem qui mundum confudit et terram et mare turbis compleuit et uix nunc expositionem nostram suscepit, inpertire ueniam, illum uero qui ab ipsa pueritia ecclesiæ doctrinam docuit, iniuste homicidali huic tradere interfectioni. nam simile quoque est istud ac si omnes illos deo amicissimos prodamus episcopos qui nobiscum in Epheso et Chalcedone et Constantinopolim pro 49

1 his *scripsi* his que M 2/3 securitatisque M 7 heresim M dediticos *Lupus* dediti hos M
9 monstrum *scripsi* urm M 10 ubi qui M 11 nunciatur M 12 est *scripsi* et M 14 reliquiæ *scripsi* reliquiæ M 15 radicabunt M 16 blasphemauit M 21 fautor *Lupus* factor M
24 himeri M 26 CLVIII M noxiū M 30 manifestam M 31 et doctrinæ
scripsi doctrine et M 36/37 et terram dupliciter *scripsit* M 38 ecclesiæ doctrinam *scripsi* hec ee edocitura M

ueritate certati sunt et usque ad præsens cum feroore certantur, et despiciamus** legesque præ omnibus impugnantur et foris ab ecclesiis degere compelluntur. deliberauimus igitur non prius uel Ægyptiis uel Constantinopolitanis communicare, donec propugnatores Lp 155 pietatis proprias receperint ecclesias. scribat igitur sanctitas tua deo amicissimo et sanctissimo episcopo Himerio et persuadat eius religiositati quia et pietatem non prodidimus et curam fraterni amoris habuimus et studium uotumque habemus aut cum eis traditos nobis populos regere aut cum illis expelli et quietem quæ absque periculo est, recipere. et mihi autem intentionem dignare tuæ innotescere sanctitatis, deo amicissime. nimis enim coartor eo quod nihil a uestra amabilitate de his quæ aguntur, sumus edocti.

10

Epistula Theodorei episcopi, sicut idem Irinæus posuit, ad Himerium Nicomediensem Lp 156 episcopum

1 Et cui decet ut superet omnibus bonis nisi ei qui possessionem bonorum omnium 160 [71] congregauit et hanc in semet ipso circumfert? uicisti, deo amicissime domine, sicut in aliis omnibus, sic in festinatione allocutorias litteras dirigendi, et dum nos simus et 15 inertes et somnolenti et circa stupentia fastidiosi et neglegentes, tuo nos alloquio suscitasti et paterni illius atque spiritualis re uera affectus ad memoriam reuocasti. uerum ne omnes causas litterarum tarditatis occultans, memet ipsum fastidii culpæ subiciam, modicam quandam ueramque satisfactionem pro nobismet ipsis adhibeam. habittamus ciuitatem longe alicubi sitam ab illa uia qua equi transcurrunt, et ideo neque 20 ipsos qui ad nostram prouinciam ueniunt, cernimus, nec cum illis uero esse contingit qui hinc profiscuntur, et propterea non obtinemus consolationem dirigendi ad uestram litteras sanctitatem. ad hæc, cum prius assuerti fuissemus saepius ire ad Antiochiam atque illic moras habere, unde facile erat et dirigere et suspicere litteras, a multo iam M 848 tempore in domo habitare atque illic elegimus quiescere. in præsenti enim hoc tam- 25
2 quam quod amplius expediret, sumus amplexi. hæc sunt quæ nos usque ad præsens prohibuerunt sanctum tuum caput amplecti per litteras; sed sanctitas tua et hac necessitate superior facta est, quæ dominum meum honorandissimum et deo amicissimum Stratigium comministrum direxit ad nos, quem cum omni festiuitate conspeximus ut saluatoris nostri Christi diaconum et tuæ sanctitatis dilectione feruentem et omnia 30 facere ac pati eligentem pro te, qui pietatis athleta es et fortis pro pietate certator. Lp 157 beatificamus enim, ut bene noueris, domine deo amicissime, tua clara et magna certamina et fixum firmumque fortis tuæ animæ sensum et pro apostolica fide sudores et labores atque pericula, per quæ tibi æternæ et a corruptione superiores et, ut complexe dicamus, perficientur diuinitus datæ coronæ et sanctum tuum caput ornabunt. nos enim circa 35 nihil utiles ecclesiæ dei sumus effecti a piis enim fidelibusque omnibus ac plenis zeli feroore et piam sanctorum patrum confessionem spirantibus circumoperi despiciuntur potius quam despiciamus, et regimur quam regamus; tua uero sanctitas in ipsa flamma Dan. 3, 24

160 Ultimæ epistulae partis [inde a p. 108.8 intentio] alia uersio extat in Coll. Palatina Mar. Merc. p. 337,
338 Bal.]

1 creati M lacunam statui e. g. supplendo si per sanctiones 2 deliberabimus M 3 egip-
tius M constantinopolitanus M 4 pietatis proprietatis proprias M
13 CLIX M cius M 14 ipsum M 15 omnibus Lupus hominibus M 16 sonno-
lenti M suscitati M 17 paterni scripti pari M 22 profiscunt M 27 sanctum Lupus
secundum M 27/28 hanc necessitatem M 31 pro pietate Lupus proprietate M 36 pleni M
38 quamquam regamus M

existens et circa tres illos adulescentes in medio camini choros exercens, unam magnam-
 Dan. 3, 49. 50 que habuit consolationem sancti spiritus auram, quæ et flammæ impetum sparsit et
 3 eius caminum permutauit in rorem. et quidem de tuæ certaminibus sanctitatis a
 nobis tanta sint dicta; superat enim non solum mensuras epistulæ, sed et maximam
 conscriptionem tuorum bona fama certaminum. quod uero de pace sit murmur,
 significamus tuæ sanctitati quia dum certe omnino proximi sumus, nihil ad integrum
 nouimus, sed tanta scimus quanta nobis nuntiant hi qui huc ad nos reuertuntur ad
 propria, intentionem nostram manifestam tuæ facimus sanctitati. legentes litteras
 ep. 145 quæ nunc ex Ægypto directæ sunt, et crebro eas apud nosmet ipsos discutientes, eccle-
 siasticæ doctrinæ illas congruentes repperimus et contrarias duodecim capitulis quæ 10
 usque ad præsens permansimus expugnantes, et deliberauimus ut si receperit sanctitas
 tua diuinitus sibi commissas ecclesias, communicemus quidem Ægyptiis et Constantino-
 politanis et aliis qui cum eis militauerant contra nos, quia nostrum, magis uero apo-
 stolorum dogma confessi sunt, ci uero quæ dicitur damnationi sanctissimi et deo ami-
 cissimi episcopi Nestorii minime assentiamus. iniustum namque secundum ueri- 15
 tam et clare impium perspicitur, etiamsi eisdem subiectus esset criminibus quibus
 et alter, illi quidem ueniam inpertire, huic uero claudere pænitentiæ ianuam; multo
 Lp 158 magis inicum et amplius impium est illum qui est insons, interfectioni contradere. sciat
 igitur sanctitas uestra quia prius eis non communicabimus nisi uestras receperitis ecclesias.
 hæc uero non ego solus, sed omnes sanctissimi huius regionis episcopi in unum con- 20
 uenientes habito deliberauimus.

160a M⁸⁴⁹ Iam supra ostendimus quia Nestorius sua dogmata denegabat et Orientales episcopi
 8¹² iudicium fieri cupiebant se præsente atque Nestorio, et si re uera talia sentire conuin-
 ceretur, eum se anathematizatuos cum tali eius dogmate promittebant. hoc enim
 ep. 146 ep. 150 Alexander in sua ad Acacium dixit epistula; Theodoretus uero scribit quia »hominem, 25
 cuius non sumus iudices facti, inauditum non possumus damnare«. nemo ergo catho-
 licus et deum timens potest Theodoretum de fide reprehendere, cum maxime audiat
 ep. 145 eum laudantem dogmata epistulæ quæ ante unitiuam directa est ab Ægypto, contra
 quam multi episcoporum Orientalium clare dixerunt quod apostolicæ fidei esset aduersa.
 et quod præ omnibus est notandum, antec ecclesiæ pacem legitur facta; hæc tamen diximus 30
 salua illa quæstione, si eius sunt.

Lp 159 Epistula Theodoreti rescripta ad Alexandrum Hieropolitanum, *(sicut)* Irinæus dicit

161 [72] Sicut apparet, suspectus tuæ factus sum sanctitati tamquam prodiderim pictatem.
 ep. 155 non enim me scribente quomodo intellexerim epistulæ Cyrilli dogmatica, et discere
 uolente si quid sit in eis aliud latens quod hæreticis eius capitulis conferatur, ammonuerat 35
 religiositas tua nihil scribere super hoc. . ego uero testem deum inuoco in animam
 meam, neque sedis desiderium neque ciuitatis cupido neque persecutionum timor subegit
 me usque ad præsens, sed incorrupto decreto et indeclinata mente illas litteras legens
 conuenientes nostris esse duxi intellectus earum. quid enim aliud orabam audire
 ut hoc uenerarentur hæretici nisi quia inconuertibilis est dei sermo et impassibilis atque 40

3 rore M	4 superant M	6 et addidi	8 tue manifestam tue M	10 doctrinas M
contraria M	13 ūra M	14 confessi sunt scripti secundum Coll. Pal. confessis M	qui M	
dampnatio M	18 interfectionis M	19 communicauimus M	21 consilio M	
22 super M	24 talia M	26 inauditu M		
32 sicut addidi	33 CLX M	39 eorum M	40 inconuertibilis M	

inmutabilis et neque fermentatio neque confusio neque retemperatio facta est in unitione dei uerbi ad carnem? et hæc tamen in litteris comperiens, minime tutum putaui esse ut super his solis communio fieret, sed ut euidentius fieret et clarior horum exponeretur intellectus, sicut et olim litteris quas ante has scripsi, mandaueram, uitans omnino ^{ep. 155} damnationis subscriptionem. et hæc autem pro condescensione suscepit et putans ⁵ nec tuam contradicere sanctitatem; hæc uero et in Antiochia et in Berœa et in Hierapoli sumus sæpius collocuti; hæc et domino nro sanctissimo et deo amicissimo episcopo ^{ep. 150} Andreæ per honorandissimum et reuerentissimum decurionem fortissimorum tertio Stabilianorum, dum illic adueniret, scripsi. et quia non de quibuslibet nobis certamen est, sed de ipsa spe nostra, uenissem utique, si mihi hoc corpus infelix concederet, ¹⁰ ad sanctitatem tuam, ut maiore discussione et communi colloquio comprehenderetur ^{Lp 160 M 850} sententia litterarum.

Vbique notandum est quantum distet Theodoreti intentio ab his qui postea usque **161a** ad finem cum Nestorio permanserunt, id est Alexandro et Eutherio uel aliis similibus et quantum consonet his qui pacem ecclesiasticam asserunt, id est Iohanni et Acacio ¹⁵ et Andreæ et similibus.

Epistula Eutherii episcopi metropolitani secundæ Cappadociæ Tyanensis ciuitatis ad ^{Lp 161}
Iohannem Antiochiæ archiepiscopum de eisdem litteris ^{ep. 145}

1 Magnos patres atque doctores uos dedit nobis dominus Christus ad defendendum, **162** [73] ad docendum, ad omnem animæ ducatum. necesse est igitur nos quidem et im- ²⁰ portunos esse et discere quæ oportet, uestram uero sanctitatem et non grauiter ferre deprecationes et monita paterna præstare. quod autem nunc me *< tacere >* uetuit, ^{ep. 145} hoc est. legi Alexandrini epistulam multa quidem et alia incongrua continentem et contra dogma pertinaciam malam et aliquas propositiones non pias. de his iustum iudicaui ut indicarem quæ meæ humilitati placuerunt, ut aut confirmentur quæ bene ²⁵ se habent, tuæ sanctitatis nutu aut corrigantur quæ forsitan per ignorantiam fucrint uisa contraria.

2 Et prius quidem de capitulis hoc suspicor ut non prius uniamur expositori corum, nisi omnino ea uoce propria et subscriptione reppulerit quæ habent præcipue blasphemiam. an ad hæc manebunt sicut ille præcepit? sed nos, qui ei concedimus id et insuper ³⁰ cum tot laudibus atque præconiis quæ fecit, excusamus, ab omni excusatione nos ipsos efficiemus extraneos. si enim tunc quidem sic ea iudicauerimus mala, ut eorum scriptorem unanimiter deiceremus et excommunicatos illos qui ea suscepérant, faceremus, nunc autem sic tolerabilia, ut uniamur scriptori eorum, non corrigenti hæc quæ tunc nobis damnatione uisa sunt digna, quis nos a iusta increpatione liberabit, qui eum tunc ³⁵ quidem deposueramus uelut constitutum merito sub reatu, nunc autem rursus excipiamus ^{Lp 162} eum uelut insolentem? inpugnat enim se inuicem iudicia hæc et faciunt nos illi reatu subici quem pronuntiat apostolus dicens: si enim quæ destruxi, hæc iterum **Gal. 2, 18**

² totum *M* ⁵ aut *M* ⁶ Berœa *Lupus hebræa M* ⁸ decurionem *scripsi diaconum .11*

¹⁰ uenisse *M*

¹⁵ pace ecclesiastice *M*

¹⁸ hisdem *M* ¹⁹ CLXI *M* ²² tacere uetus *scripsi* notuit *M* ²⁴ et *scripsi* ut ^{.11}

aliquas *scripsi* alias *M* ³¹ fecit excusamus *scripsi* fecisti causam *M* ³³ scriptorum *M* ea suscepérant *Lupus* eas suscepéreremus *M* ³⁵ liberauit *M* ³⁶ quidem qui *M* deposuratus ^{.11}
³⁸ reatu *M*

3 reædifico, præuaricatorem memet ipsum constituo. sed et capitulorum anath. I incongruitas cui bene susceptibilis apparebit? quis carnaliter dei parricem sanctam anath. III uirginem suscipiat? quis unitatem naturalem et per hoc coactiuam, quæ super anath. III omnem naturam inentemque? quis unam naturam dei <et serui> formam? quis anathematizare præsumat eos qui pic adscribunt excelsa quidem diuinitati, humilia 5

M 851 uero humanitati, non scissa unitione ullo modo, quæ apostoli et euangelistæ facientes anath. V ab hac legislatione anathematizati sunt? quis consentiat terribili contra episcopum de spir. s. 12 sanctum gloriosumque Basilium sententiæ, qui deiferam dixit domini carnem, qui etiam cum his qui præsumunt deiferum nominare, anathematizatus est? quis autem Act. 9, 15 communicet ci qui Paulum, uas electionis, anathematizauit per illa quæ inquiens 10 anath. VII ait: »Si quis quasi [per] hominem inoperatum <a> deo uerbo Iesum dicit, anathema sit?« Eph. 1, 19. 20 dum sanctus Paulus clare dicat: secundum operationem potentiae uirtutis eius quam operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis. quis uero incidat a uerbo carnem et sic offerat adorationem debitam, sicut iussit iste qui anath. VIII ait: »Si quis præsumat dicere assumptum hominem coaduorari oportere deo uerbo et 15

Mt 12, 28 conglorificari, anathema sit.« quis uero ab ipso domino audiens quod in spiritu dei 1 Tim. 3, 16 eiciat ipse dæmonia, et discens a Paulo id quod est qui manifestatus est in carne, anath. VIII iustificatus est in spiritu, glorificari ab spiritu dominum nostrum Christum Iesum confiteri recuset? immo quis eos qui hoc confitentur, et anathematizare præsumat? quis uero pronuntiare audeat circa huius ineffabilem uocum nouitatem deum uerbum 20

anath. X apostolum factum ac principem sacerdotum, ut per hoc eum facturam quoque pronun- Hebr. 3, 1. 2 tiet, ter beato Paulo clamante: considerate apostolum et pontificem con- fessionis nostræ Iesum Christum, qui fidelis est ei qui fecit eum? aut anath. XI quis est qui domini carnem non ex nostra natura sumptam, sed ipsius uerbi propriam, Lp 163 tamquam si aliunde substiterit, dicere eligat uel audire? quis uero cunctos simul 25

anath. XII sanctos anathematismo supponat qui non dixerunt deum uerbum passum carne et Col. 1, 18 crucifixum carne et primogenitum ex mortuis eum qui semper uiuit et est immortalis?

4 de quibus conuincere quidem latius facile est, sicut factum est in contradictionibus quæ a multis et quæ a nobis ipsis factæ sunt; nunc uero, quippe ut in epistula, breuiter necesse est subsignare. dum certe etiam sine <conuictione> omnino impietate manifesta 30 essent, oportebat tamen ea ut nouella refutari et non suscipere ad iniuriam præcedentium, quæ perfecta existunt horumque ad correctionem non carent. sed dices: bonum est quæ nunc ab eo facta est expositio dogmatis et ad sic currentem pestilentiam mundi ** languorem minime sistes, nisi materiam languoris euacuaueris effectricem. in uanum mederis extrinsecus, qui intus plantasti et radicasti perniciem. si enim deterioribus 35 excussis, meliora fuerint introducta, meliora obtinebunt locum; manentibus autem blasphemias quæ superinducuntur, egregia iniuriam sustinebunt et reprobabilia fient.

2 Cor. 6, 15 quæ est enim communio lucis ad tenebras aut quæ pars fideli cum in- Hebr. 10, 9 fidelis? statio enim secundi interemptio est prioris; unde dicit apostolus: interimit

28/29 in contradictionibus . . . quæ a nobis ipsis factæ sunt] Eutherii Antilogiam [Pli 28, 1340] Athanasio attributam et ita seruatam esse coniecit Lupus, probavit G. Ficker in libello qui Lipsice 1908 editus est sub titulo Eutherius von Tyana

2 particem M	4 et serui addidi et hominis Lupus	6 humanitatem M	11 per det. Lupus		
a addidi	14 incidet M	sic offerat scripti sicut fert M	debitum M	15 coadunari oportet M	
	24 sumpta M	28 facile Lupus facere M	29 facta M	30 conuictione addidi	
32 rectionem M	dices scripti dicis M	33 ab eo scripti habeo M	lacunam statui supplendo	e. g. monstrandum aptum. at uanum Lupus unum M	38 est] et M lucis lucida M

prius, ut statuat secundum. quod uero se dicit anathematizare Apollinarium et uesaniam eius, dum non cuertantur illi consonantia dogmata, inductio est et risus, tamquam si quis accusans ** ea gignit multa uenena, offerat tamen ipse uenena atque per totum <mundum> multos extinguens, idcirco se arbitretur demonstrare quam illos M 852 qui crudeliter perempti sunt, ipse non læserit, quod accuset terram.

5 Super hæc subscriptiones tamquam uictor exigere gloriatur ad illius impudentem damnationem qui neque iudicatus <est> neque conuictus neque aliquid peregrinum fidei quæ ab olim tradita est, nobis consciis dixit, quem uel unde culpemus, omnino non noui. an forte quare illis nouis dogmatibus non assensit, quæ nos adiudicauimus prius? quare non nouitates uocum quas scriptura non tradit, testimoniis sacræ 10 scripturæ præposuit? quare ea quæ sunt apostolorum et prophetarum et euangelistarum et ipsius Christi, qui est omnium dominus, absque uitiatione prædicauit? sed contra illos sententiam proferemus, si adiudicamus hunc ea quæ illorum sunt, prædicantem; Lp 164 quæcumque autem in mirabilibus illorum gestis siue commentis ex huius adscripta nomine a ueritate dissonantia inueniuntur, nisi ostensa fuerint audacia falsariorum 15 fuisse conficta, modis omnibus suscipiet addictionis sententiam is quem nocentem deprehendi contigerit, et nullus sic odit animam suam, ut non mox anathematizet ea quæ manifeste fuerint prava, cum ipso qui ea dixit, siuc ille seu ille uel angelus de cælo fuerit, qui dicere præsumpsit incongrua. quis autem poterit obliuisci illa uerba congrua tua, quæ memoria digna sunt, quæ nos instruxerunt in Epheso, quia dum duo mortifera 20 præcipitia proponuntur, hinc quidem quod dicitur dogma fuisse corruptum, illinc uero quod contra parem inicus exstiterit, nihil hic interest utrum ex illo præcipito quod minus uidetur, <an ex eo quod maius uidetur>, aliquis ruat, quia æque periclitabitur; nihil <enim> prohibet <ut> et ex illo quod minus uidetur, aliquis ruens similiter peri- 25 clitetur.

6 Et <haec> quidem quæ mihi placent, breuiter indicaui, sciens melius esse, quicquid illud est, pati quam propter temporalem peccati perfruitionem æternum sentire tormentum; tuæ uero est sanctitatis et manifestare quæ certa sunt, et tam litteris quam orationibus confirmare, et quæ meditata sunt, nuntiare, ut præueniatis aduersariorum nequitiam, et quietem bene placitam magis eligere, si nihil pium <præter> pacem facien- 30 dum est atque concordiam. didicimus enim quia sit et falsi nominis pax, ab eo quiclare dixit quia zclatus sum in peccatoribus, pacem peccatorum uidens. Ps. 72, 3

Epistula eiusdem Eutherii Tyanensis archiepiscopi quam scripsit Helladio Tarsensi Lp 165
archiepiscopo, lectis litteris ab Alexandria et Iohannis archiepiscopi ad Alexandrum ep. 145 ep. 165
episcopum et Alexandri ad Ioannem .33

Quantum nos uulnerauerunt litteræ aliorum, quorum quidam rectam fidem in- 163 [74]
pudenter expugnant, alii uero dogma ex parte maxima prodiderunt, tantum me tuæ

¹ apollinaris M ² dogmatum M ³ lacunam statni supplendo Aegyptum quod gignit
scripsi giunit M genuit Lupus ipsa M atque scripsi et qui M 4 mundum addidi quam M
quoniam Lupus 6 hæc Lupus hanc M 7 est addidi 9 adiudicauimus Lupus ad iudicium M
13 sunt prædicantem Lupus predicanter sunt M 14 quicumque M 15 uarietate M 16 is quem
scripsi hisque M 18 manifesta M 22 nihil Lupus nisi M 23 an - uidetur addidi æque
Lupus aque M 24 enim addidi ut addidi 26 hæc addidi 27 paci quapropter M
perfruitionem scripsi, cf. quæ in Antilogia [PG 28, 1341c] contra Cyrilianos dicit πλήθος . . . τὸ προτιμόταν
πρόσωπον ἀμαρτίας ἀπόλαυσιν τῆς αἰωνίου ζωῆς, perfruitionem M tu M 30 pium præter
scripsi pium M præter Lupus 30/31 faſendum M
33 Tyanensis] transeensis M heludio M 34 archiepi M 36 Cl.XII 34

sanctitatis lætificauit epistula et nisi hanc pro omni medicamine habuissem quæ operatur contra uniuersam passionem, subito tanta me tristitia uelut transitorie inruens M 853 peremisset. lætificauerunt autem me aliorum orthodoxorum litteræ ostendentium dignum zelum de contradictione et resistentia pro pietate. hæc uero dico ostendens quam habeam deo cooperante intentionem, sequi festinans in his quæ proposita sunt, non errantia tua uestigia sanctitatis, cuius ad bona nutibus oro seruire et omnia quæ pie ab ea deliberantur atque iudicantur, rata habere atque seruare et ad effectum pro quanta mihi est uirtus, adducere et per ipsa æternum lucrum mihimet ipsi acquirere.

Omnem fraternitatem quæ cum tua est fraternitate, plurimum salutamus.

Lp 166 Post hanc epistulam sua uerba posuit Irinæus dicens ita

10

164 [75] Hæc quidem de litteris ex Ægypto tam *<ad>* Antiochenorum præsulcm quam ad alios sacerdotum is qui Tyanensem regebat ecclesiam, scripsit; Iohannes uero omne quicquid poterat, agens persistebat et scribens, ut ad sententiam propriam transduceret uniuersos. propter quod et ad seruum dei Alexandrinum mox de his ipsis similia scripsit, et hæc dum de prioribus litteris hæsitaret. 15

164a Hic prius notandum de epistula Eutherii quia Orientis episcopi non credebant Nestorii illas esse epistulas uel sententias quas ex eius nomine synodus Ephesena damnauerat. quod si eius esse probarentur, parati erant et ipsi et huiusmodi eius scriptis anathema dicere, sicut et Theodoreti attestantur epistulæ. deinde qui cum Nestorio perstiterunt, Iohannem et Theodorenum inter fidei prodidores et ante pacem notare 20 ep. 145 nitebantur ecclesiæ, quia Theodoreetus fidem Cyrilli epistulæ ad Acacium ualde laudabat, quam cuncti isti et Irinæus apertissime hæreticam scribunt. constat igitur quæ sit Theodoreti fides, qui aliis in melioribus consonans, a deterioribus ualde dissentit.

Lp 167 Epistula Iohannis archiepiscopi Antiocheni ad Alexandrum episcopum Hierapolis quam ep. 145 ep. 148 rescripsit de litteris ex Ægypto, propterea ab Andrea Samosateno episcopo præ- 25 culpatus

165 [76] 1 Litteras tuæ religiositatis accepi et hoc ipso quod suscepimus, lætificatus sum; solent enim litteræ proprietum, qualescumque sint, gaudium suscientibus exhibere. ep. 146 legi uero et illas quas ad dominum meum perque omnia sanctissimum communem patrem Acacium episcopum direxisti, et uidi subtilitatem, magis autem minutiarum dialecticæ 30 minutissimas quæ in epistula ferebantur; non tamen hanc subtilitatem uideo præsenti Iud. 14, 14 tempori utilem. dum enim nos oporteat delectari eo quod de comedenti exierit M 854 cibus et ex amaro dulcedo et ab eo qui non sapit ea quæ nostra sunt, illa quæ sapimus nos, patimur illud quod in proverbiorum libro dictum est: is qui uicit, negauit se esse uictorem. homo dei, commemora tecum ipsum quoniam totietas hæresis 35 Apollinarii in naturarum mixtione et confusione omnem consistentiam habet; ipse uero id latius reppulit, anathematizans mixtionem quæ apud eum iacet in multis eius, sicut et ipse nosti, conscriptis, et confusione naturarum et alterum dicens esse diuinitatem.

1 hac M 3 peremisset *Lupus* peruenisset M 4 pro pietate *Lupus* proprietate M 7 eo M 8 acquirere *Lupus* acquiescere M

11 CLXIII M ad add. *Lupus* 12 his M omne *Lupus* omis M

22 hereticum M

27 CLXIII M 32 uos M 33 quæ -- illa dupliciter scripsit M 34 in proverbiorum libro male transtulit ἐν παροιμίαις quasi de libro s. scripturæ dictum sit 36 apolinarii M

alterum corpus. sic enim supersignans adiecit quia impassibilis est diuinitas, quia p. 96, 32
duæ naturæ, quod nullus hactenus eorum qui nunc sunt in Ponto habitantes, aut dixit
aut sapuit. et sunt hæc manifestissima conuictio contra eos. et utinam contingat
eum qui est ex uicinis tuis, occurrere in hanc confessionem et alios qui ultra Taurum
sunt, et omnia ipsis quoque soluta sint. uides enim quia omnino his quæ illi dicunt, 5
2 et his quæ ipse in capitulis posuit, sunt ista contraria. uerum ne sermonem producam, Lp 168
ad aliud eorum quæ nobis uisa sunt, uenio. fui in Berœam, et dum multa nobis hic
exercitatio facta fuisset et communis pater dominus meus Acacius sanctissimus episcopus
omne bonum moueret ut ecclesiarum status in semet ipsum reueat, placuit ut rogatus a
nobis dominus meus religiosissimus et communis frater episcopus Paulus ad Ægyptum 10
iter assumat pro pace uniuersali, ut ibi conflictu habito ac per uiuam uocem, quæ dicuntur,
ad maiorem manifestationem clarioremque perueniant, ut illud fiat quod ab his qui
foris sunt sapientibus dicitur: ca quæ de deo dicuntur et sæpius audiuntur, uix tandem
sicut aurum purgantur. noli ergo esse pusillanimis, quæso. sufficiens est enim
deus inchoatam suauitatem et clariorem reddere et firmorem, dum facta fuerit ista 15
profectio ad bonum, sicut arbitror, [et] ecclesiæ dei. et uere magnum est ut adsumat
animum dominus meus Paulus despiceret et infirmitatem corporis et senectam et multa
milia fluctuationes, quas dinumerare facile non est, ac semet ipsum committat et pro-
uinciae peregrinæ et uiro qui non parum est exasperatus a nobis, licet non ex nobis.
si uero dicis quod crucifixus sis mundo et mundus crucifixus sit tibi, ad te quidem bene 20 Gal. 6, 14
se habet, ad mundum uero id nihil est. nec enim filosophiæ nunc nec martyrii tempus
est, sed corruptionis totius orbis terrarum et perturbationis ecclesiasticæ.

3 Significo deoamabilitati <tuæ> quod piscator dimissus sit, magis uero sublatus
et quieuerit turpiter; affert uero id non modicam consolationem. ualde enim eum
et ipsa Ægyptus execratur, sicut cognouimus a magistriano qui uenit, ipsi plus pertur- 25
bationis adscribens.

Hæc per epistulam scripsimus studiose, ut unde luctus nostros mitigemus, habeamus.
hæc quidem sic se habent; deo amicissimus uero episcopus Archelaus etsi pro dogmate
nihil est passus per orationes tuas, uerumtamen multatus est ad octo milia solidorum M 855
ab augustali Seleuciæ, et placuit ut discriberentur uniuersi. para igitur quantum 30
deuotio tua suggesserit; quod si non alia, uel legitima ei prospice. peremptorie enim
addictus est.

Epistula Iohannis archiepiscopi ad Alexandrum episcopum de Paulo episcopo Lp 169

Arbitratus sum me aliquid utile scripsisse; quia uero religiositas tua necessaria CLXVI [77]
quidem meæ epistulæ reprehendit ut prava, reliqua uero uelut insana proiecit, melius 35
<duxì> me acquiescere tuis quam te illa quæ mea sunt, dure suscipere. tamen uel

23—26 sermo esse uidetur de Iohanne comite sacrarum largitionum et magistro officiorum quem a Cyrillo cor-
ruptum fuisse paulo ante eius mortem apparuit; cf. Nestor. Libr. Heraclid. p. 384. 388. 478 sq.

2 actenus M	3 manifestissime M	5 sunt M	7 beriam M	9 omne bonum moueret]
male transtulit πδντα κδλων ἐκίνει		10 frater dns ms acacius, deleto acacius M		15 inchoata
suauitate M	16 et del. Lupus	16/17 adsumaum animus M	18 fructuationes M	dei
numerare M	19 exasperat M	22 correptionis M	23 significa M	tuæ add. Lupus
demissus M	25 egyptius M	conouimus M	27 inde M	29 uerumtamen per ora-
tiones tuas M	multatus Lupus mundatus M	30 Augustali Baluze	31 alias M	32 peremptorio M
berentur M		Augustino M	peremptorio M	descri-
36 duxi addidi est add. Lupus				

hoc unum tibi ut placeat, quæso, quia iter domini mei religiosissimi et communis nostri fratris Pauli episcopi non sit superfluum, sed utile ac necessarium. uerisimile est enim eundem ipsum optinere aliquid quod non discrepet a nostra sententia; propositiones enim meas illas decem, quas communiter composuimus, portans recessit. et uerisimile est quod uir ille uelit maiorem quandam satisfactionem perficere super eas quas iam dedit; amat quippe colloquium multas difficultates adimere. si igitur aliquid uotiuum per gratiam dei optinens remeauerit, bene se habet; alias communiter nobis deliberandum est quid agi oporteat.

Lp 170 Epistula Dorothci metropolitani Mysiæ et ciusdem prouinciae episcoporum ad Iohannem Antiochenum patriarcham de ipsa legatione Pauli ad Alexandriam pergentis 10

CLXVII [78] Benedictus deus, qui et olim sub apostolorum temporibus nouum et benedictum nomen quasi a throno quodam, id est a uestra metropoli in omnem orbem terrarum diffudit, ut Christiani uocemur, et nunc autem festinante aduersario euertere orthodoxiæ confessionem, mox uos armavit zelo diuino et opposuit contra omnia machinamenta nequissimi, ut nostra quæ a patribus ad nos transmissa est hereditas fidei inconcussa 15 seruetur, pro qua et multum studium exercentes minime fatigamini, omnia propter dominum sustinentes, ita ut debili corpore ad deo amicissimum iter assumeretis Acacium et per eum deo amicissimum comministrum nostrum Emesenorum ciuitatis episcopum Paulum dirigeretis et eum sic transmitteretis Ægyptio sicut medicum ad languentem, quin potius, ut arbitror, putridum, ut in ipso prouidentiam facientes ecclesiasticæ totius 20 orbis tranquillitatis. hæc namque uniuersa per litteras uestræ prospici agnouimus sanctitatis, et ualde nobis quæ a uobis prouisa sunt, placuerunt, præcipue uero circa M 856 hanc partem quia cum pia cautela et recta nostra confessione curam agere festinatis, ut duæ naturæ domini Christi *<in>*confusæ per confessionem dicantur, rationabiles occasions ab ipsis qui reciderant a pietate, sumentes. dignetur uero amatrix Christi 25 sanctitas uestra, sicut et cœpit, ante omnia *<curam agere>* ut illa pars piæ confessionis nostræ muniatur, ut neque aliqui duas inconfusas Christi naturas negent neque hi qui Lp 171 eas orthodoxe prædicant, abiurentur ab eis neque manus aliter his qui lubricati sunt, porrigatur, nisi scandala in scripto peremerint, anathematizantes capitula quæ impie ab eis exposita sunt, et omnia quæcumque orthodoxæ et piæ nostræ religioni et ipsi 30 subintroducere absque probatione temptarunt et quæ introducta ab aliis receperunt, subscriptionibus ea roborantes quæ aliena sunt ab orthodoxa fide. hæc non tamquam præcipientes scribimus, deo amicissime, sed sicut filii patribus damus consilium suggerentes.

Lp 172 Ad manifestandam diuisionem eorum qui cum Iohanne Antiochenorum archiepiscopo 35 sentiebant, et eorum qui Nestorium cum eius dogmatibus, quæ et ipse negauerat, postea uindicabant, **ut post istam epistulam procœnum Irinæi, de quo sæpe diximus, transcribamus. quod ita se habet

CLXVIII [79] Tertia, inquit, pars huius codicis continet illa quæ acta sunt in Alexandria, quando

4 recessit] *conexu postulatur* abscessit; sed nescio an translator pro ἀπεχθρησ legerit ἀνεχθρησ
 4/5 uerissimile M 5 uelit scripti uelut M 6 dedit scripti rerit M
 9 misiue M 10 alexandrum M 12 throno scripti tone M 14 diuina M 15 a patribus
Lupus per auribus M nos transmissa scripti *bras* missa M 19 lanquentem M 23 cura
 augere M 24 inconfusæ *Lupus* confuse M 26 curam agere addidi 27 aliquid M
 29 perhimerint M 30 exposite M ipsis M 33 amicissimi M
 37 lacunam statui e. g. supplendo bonum esse iudicamus pmiunt M

inter se de pace consensi sunt, et Cyrilli circa eam malas artes, insuper et Pauli ad eum impias pactiones et, ut in summa dicatur, ea quæ ante sunt gesta quam Paulus et Aristolaus ad Antiochiam remearent; post quam codicis partem ea quæ de ipsa Antiochenorum *ciuitate Iohannes archiepiscopus Antiochenorum* primum per litteras ubique scripsit, nihil eorum quæ cum *Egyptio* ei composita sunt, faciens manifestum sacerdotibus Orientis.

Epistula prima post ecclesiæ scissionem quam Iohannes Antiochenus episcopus *<per>* Lp 173
Paulum Emesenum episcopum Cyrillo Alexandrino episcopo pro pace facienda
direxit

1 Ipse saluator et dominus noster Jesus Christus et alia quidem multa milia salu- 10 169 [80]
tarium præceptorum tradidit discipulis suis et duo ista, quæ quidem uidentur esse ad
inuicem quasi e regione contraria, omnem uero inter sese consonantiam seruant, dico uero
pacem et bellum, bellum quidem pro semet ipso et pro pia quæ de ipso est confessione,
pacem uero quæ ab eo est ad eosdem, secundum quam cunctorum constat coniunctio
ubique fidelium, *<dum>* una intellegatur ecclesia eorum qui inter gentes ac barbaros 15
ubique per totum mundum intellectum pium conseruant. ipsis uero potius eius uocibus
est utendum per omnia sanctis in quibus et bellum mittit et suam nobis tribuit pacem:
non ueni mittere pacem in terram, sed gladium et pacem meam do uobis. Mt. 10, 34 M 857
nam tunc quidem quando discepitur pia in Christo confessio, hic melius bellum est et 27
eos qui eo utuntur, saluos facere nouit, dum non defendunt illa quæ sua sunt, sed 20
illa quæ domini; quando uero pia in ipsum *<fides>* incolumis est, tunc idem sapien-
2 tium pax totius ecclesiastici corporis salus est. non a me hæc simpliciter dicta sunt
neque honoris amore (longe enim hoc a consuetudine mea est), sed ut ostendam quia
discissio quidem quæ contra te, deo amicissime frater, in tempore facta est pro ueritate
magis, non pro re aliqua corporali nec *inimicitiis* uel pusillanimitate aliqua procurrente. 25
erat enim quædam nobis ad inuicem amplius quam aliis circa nos dilectio et affectus,
quem licet secundum faciei aspectum non plantauerat collocutio, sed unitio rerum Lp 174
ualde optime atque firmissime sufficienterque coegerat; sed accepit discordiæ causam
illorum capitulorum transmissionem, quæ utinam numquam fuisset effecta. credere
enim mihi tua deoamabilitas debet quia in tantum nos obstuporem miserunt, ut nec 30
putaremus tua hæc esse inter ipsa principia (et utique forsitan cognouit id sanctitas
tua ex epistulis nostris, quæ ad aliquos scriptæ sunt), sed alicuius eorum qui non illa ep. 79, 3
quæ nostra sunt, id est ecclesiæ sapiunt. et hoc mox suspicati sumus, super eis ualde
3 turbati. quorum capitulorum non modica saluatio facta est, et spem uero adhuc
nobis præstant perfectæ sanationis ea quæ nuper a te, deocolentissime, scripta sunt, 35 ep. 145